
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  03492 / 2024

Registro per Direzione DD-25 00101 / 2024

Data adozione 12/03/2024

Ripartizione Culture, Religioni, Pari opportunità, Marketing
territoriale e Sport

OGGETTO SERVIZI DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE, ORGANIZZAZIONE,
ALLESTIMENTO  COMPLESSIVO  E  GESTIONE  INTEGRATA  DEL  CORTEO
STORICO  DI  SAN  NICOLA  -  EDIZIONE  2024.  APPROVAZIONE  AVVISO  DI
INDAGINE DI MERCATO.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Cazzolla Luciana Adottante 12/03/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Pietropaolo Lisa Responsabile del 
Procedimento 12/03/2024



IL DIRETTORE
PREMESSO CHE
con decreto n. 36/2023 il Sindaco, ha conferito alla dott.ssa Luciana Cazzolla l'incarico
di  Direttore  della  Ripartizione  Culture,  Religioni,  Pari  Opportunità,  Comunicazione,
Marketing Territoriale e Sport, con decorrenza dal 01.06.2023;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 22.01.2019 è stato modificato l’art.
22, comma 6, del vigente Regolamento di Organizzazione degli  Uffici  e dei Servizi,
stabilendo che, ove l’incarico dirigenziale conferito sia di durata inferiore al termine
massimo  previsto  dalle  norme  e  dal  CCNL,  al  fine  di  assicurare  la  continuità
amministrativa, in assenza di nuovi conferimenti, detto incarico conserva validità per
l’esercizio di tutte le funzioni di cui all’art. 20 del citato Regolamento;
VERIFICATA, con riferimento all’oggetto del presente atto, in conformità alle previsioni
del  vigente Piano Anticorruzione, l’insussistenza dell’obbligo di  astensione e di  non
essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-
bis della legge n. 241/90, come aggiunto dall’art. 1 della legge n. 190/2012;
ATTESO CHE 
-  coerentemente  con  quanto  espresso  negli  atti  di  programmazione
dell'Amministrazione  Comunale,  il  Comune  è  chiamato  a  concorrere  ad  una
programmazione  culturale  di  qualità  che  affianchi  i  grandi  eventi  cittadini  alla
promozione  e  all'organizzazione  di  attività  attinenti  ai  vari  settori  culturali,
proponendosi come fondamentale strumento di rivitalizzazione dei contesti urbani e di
promozione turistica attraverso la realizzazione di iniziative di rilevanza nazionale e
internazionale; 
- in attuazione delle linee strategiche di questa Amministrazione, in coerenza con gli
obiettivi di mandato del Sindaco, in particolare con l'azione 4.3 "Rafforzare l'offerta
culturale",  e con il  programma di  cui  al  DUP 2023/2025,  l’obiettivo di  rafforzare il
brand nicolaiano contribuisce a disegnare l'identità di Bari, definendone l'unicità, in
chiave di attrattività turistico culturale; 
- tradizionalmente, i festeggiamenti in onore di San Nicola, patrono della città di Bari,
che ricorrono dal 6 al 9 maggio in occasione dell’anniversario della traslazione delle
ossa del Santo dalla città turca di Myra a Bari, avvenuta nel 1087, rappresentano un
evento che, soprattutto negli ultimi anni, ha assunto una portata che è andata ben
oltre i confini locali e nazionali per il suo forte valore simbolico, antropologico, sociale,
culturale, artistico ancorché religioso; 
- tra le manifestazioni  più significative della Sagra di San Nicola e dell’intero anno
culturale barese, il tradizionale Corteo storico rappresenta sicuramente un momento
particolarmente rilevante quale sfilata rievocativa delle gesta dei marinai baresi che
resero alla Città le sacre reliquie;
-  pertanto,  l’Amministrazione  comunale,  intende  realizzare  l’edizione  2024  della
manifestazione nicolaiana, prevedendo la realizzazione del tradizionale Corteo che si
svolgerà lungo il consueto percorso cittadino da coordinarsi; 

DATO ATTO che:
-  occorre  provvedere  ad  attivare  la  procedura  per  l’individuazione  dell’operatore
economico  al  quale  affidare  l’organizzazione  dei  servizi  di  IDEAZIONE,
PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE, ORGANIZZAZIONE,ALLESTIMENTO COMPLESSIVO E
GESTIONE INTEGRATA DEL CORTEO STORICO DI SAN NICOLA 2024;
- il valore complessivo stimato dell’affidamento ammonta ad €   81.147,54   al netto dell’IVA
(€ 99.000,00 IVA inclusa al 22%), e deve intendersi comprensivo, oltre che della fornitura
dei Servizi indicati,  anche di ogni eventuale ulteriore onere e spesa necessaria alla
realizzazione degli stessi e si riferisce alle forniture ed ai servizi prestati a perfetta
regola d’arte e nel pieno adempimento delle modalità e delle successive prescrizioni
contrattuali. L’importo è, altresì, comprensivo del costo del personale da impiegare;

Pag 2 di 4



VERIFICATO che  dalla  consultazione  dell’Elenco  dei  fornitori  di  BENI  E  SERVIZI  del
Comune di Bari, come aggiornato in esecuzione delle previsioni normative ex D.Lgs. n.
36/2023 giusta D.D. n.18259/2023, non risultano iscritti soggetti operanti nel settore
di interesse dei servizi di cui trattasi;
DATO ATTO CHE:
- ai  fini  dell’affidamento  dei  suddetti  servizi,  il  Comune di  Bari  intende  procedere
preliminarmente alla pubblicazione di un Avviso di indagine di mercato finalizzato a
verificare il potenziale interesse degli operatori economici del settore, in possesso dei
requisiti indicati nell’Avviso, a candidarsi all’espletamento degli stessi, nel rispetto dei
principi di trasparenza, concorrenza, e rotazione, come disposto dal D.Lgs. n. 36/2023;
- ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1. del D.Lgs. n. 36/2023 la procedura prende avvio
con la  determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della  singola
stazione appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato
dell’affidamento e la relativa copertura contabile,  la procedura che si  intende seguire con una
sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare
alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consultazione degli elenchi, i
criteri  per la  selezione degli  operatori  economici  e delle offerte nonché le principali  condizioni
contrattuali;

RITENUTO,  pertanto,  di  affidare  i  suddetti  servizi  di  IDEAZIONE,  PROGETTAZIONE,
REALIZZAZIONE,  ORGANIZZAZIONE,ALLESTIMENTO  COMPLESSIVO  E  GESTIONE
INTEGRATA  DEL  CORTEO  STORICO  DI  SAN  NICOLA  2024,  mediante  procedura
negoziata senza bando, ex art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO
• di dover approvare, pertanto, il suddetto Avviso e il relativo modello di istanza, che

si  allegano  alla  presente  quali  parti  integranti  in  quanto  non  risultano  iscritti
soggetti  operanti  nel  settore  di  interesse  dei  servizi  di  cui  trattasi  nell’ambito
dell’Elenco dei fornitori di BENI E SERVIZI del Comune di Bari, come aggiornato in
esecuzione  delle  previsioni  normative  ex  D.Lgs.  n.  36/2023  giusta  D.D.
n.18259/2023;

- di dover procedere alla loro pubblicazione sul portale istituzionale – Area tematica
“Altri Avvisi”, al seguente link www.comune.bari.it/altri-avvisi, per la durata di 7 giorni,
tenuto conto delle tempistiche operative dettate dalla necessità di procedere ai sensi
dell’art.  50,  comma  1,  lett.  e),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  nonché  delle  tempistiche
necessarie all’esecuzione dei servizi in parola;

DATO ATTO  che la presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con
l’apposizione del visto del Direttore della Ripartizione Culture;

VISTI
- la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione; 
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- l’Avviso di indagine di mercato in parola e il relativo modello di istanza;

DETERMINA
Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati:
1. DARE ATTO della necessità di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del
D.Lgs.  n.  36/2023  in  quanto  non  risultano  iscritti  soggetti  operanti  nel  settore  di
interesse dei servizi di cui trattasi nell’ambito dell’Elenco dei fornitori di BENI E SERVIZI
del  Comune  di  Bari,  come aggiornato  in  esecuzione  delle  previsioni  normative  ex
D.Lgs. n. 36/2023 giusta D.D. n.18259/2023;
2. APPROVARE  l’Avviso  di  indagine  di  mercato  di  cui  in  narrativa  ivi  allegato,
unitamente al modello di istanza, finalizzato a verificare il potenziale interesse degli
operatori  economici  del  settore,  in  possesso  dei  requisiti  ivi  indicati,  a  candidarsi
all’espletamento dei servizi di ideazione, progettazione, realizzazione, organizzazione,

Pag 3 di 4



allestimento  complessivo  e  gestione  integrata  del  Corteo  storico  di  San  Nicola  -
edizione 2024, da affidarsi con successiva procedura negoziata, ex art. 50, comma 1,
lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023;
3. DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000:
- il fine da perseguire è verificare il potenziale interesse degli operatori economici del
settore, in possesso dei requisiti ivi indicati, a candidarsi all’espletamento dei servizi in
parola, da affidarsi mediante successiva procedura negoziata, ex art. 50, comma 1,
lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023;
-  il  valore  stimato  dei  servizi  da  affidare  è  pari  ad  €    81.147,54    al  netto  dell’IVA (€
99.000,00 IVA inclusa al 22%);
- la prestazione dei servizi in parola avverrà nel periodo ricompreso tra il 20 aprile e il
10 maggio 2024;
4. DARE ATTO che con l’apposizione del visto del Direttore della Ripartizione Culture la
presente determinazione diviene immediatamente esecutiva; 
5.  DISPORRE  la pubblicazione del  suddetto Avviso e relativo modello di  istanza sul
portale  istituzionale  –  Area  tematica  “  Altri  Avvisi”  ,  al  seguente  link
www.comune.bari.it/altri-avvisi, per la durata di 7 giorni;
6. DISPORRE che il presente atto venga affisso all’Albo Pretorio del Comune di Bari.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Luciana Cazzolla

Pag 4 di 4



AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
 

FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI DISPONIBILITA’ A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE,ALLESTIMENTO COMPLESSIVO E GESTIONE INTEGRATA DEL 
CORTEO STORICO DI SAN NICOLA - EDIZIONE 2024.  

 
Il Comune di Bari intende affidare, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e), del D.Lgs. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, i 
servizi di ideazione, progettazione, realizzazione, organizzazione, allestimento complessivo e 
gestione integrata del Corteo storico di San Nicola - edizione 2024. 

A tal fine, il Comune di Bari intende procedere preliminarmente con la presente indagine di 
mercato al fine di verificare il potenziale interesse degli operatori economici del settore, in 
possesso dei requisiti sotto indicati, a candidarsi all’espletamento dei servizi in parola, nel rispetto 
dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, come disposto dal D.Lgs. n. 36/2023. 

Il presente avviso è da intendersi come mero avviso esplorativo che non comporta né diritti di 
prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura per il Comune di Bari che si riserva 
l’insindacabile facoltà di annullare, sospendere, modificare in tutto o in parte il procedimento 
ovvero avviare altre procedure senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte dei soggetti 
richiedenti.  

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 

Si precisa, altresì, che al fine della selezione e ammissione delle candidature alla successiva fase di 
invito alla formulazione dell’offerta, verranno tenute in considerazione le sole autodichiarazioni 
fornite dagli operatori ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, fatta salva l’applicazione delle relative 
sanzioni in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
La presente procedura è gestita integralmente con modalità elettronica e, pertanto, verranno 
ammesse solo le richieste presentate a mezzo pec con le modalità che di seguito verranno indicate. 

 

DESCRIZIONE DEI SERVIZI 

I servizi da affidare consistono nelle seguenti prestazioni: 

L’affidatario dovrà provvedere alla realizzazione di un intervento, comprensivo delle giornate del 6 
e 7 maggio 2024, che possa riportare alla memoria della cittadinanza la rievocazione dello 
sbarco dei marinai e dei festeggiamenti, attraverso i luoghi della tradizione nicolaiana, valorizzati in 
modo da ricreare la stessa atmosfera di festa che caratterizzò il passaggio dei marinai e la 
consegna delle ossa del Santo. La rievocazione storica e la scansione ritmica dell’intera 
manifestazione dovranno garantire suggestioni e atmosfere idonee a celebrare un avvenimento 
fondamentale per la storia cittadina e per la costruzione della trama identitaria della comunità 
barese. Pertanto, si richiede la realizzazione del tradizionale Corteo che si svolgerà nella serata del 
7 maggio 2024, lungo il consueto percorso cittadino; 
Nello specifico, i servizi richiesti nel presente indagine sono finalizzati all'ideazione e alla 
realizzazione di un programma che comprende tre distinti eventi rievocativi il cui focus è il Corteo 
Storico, secondo la seguente scansione: 
1) 6 maggio: rievocazione dello sbarco e dei festeggiamenti (indicativamente presso il Molo San 
Nicola/Bari vecchia): attività di animazione nella città vecchia per ricordare lo sbarco dei marinai e i 
festeggiamenti che accompagnarono la consegna delle ossa del Santo. Il corteo dei marinai, 
composto da attori e figuranti, partendo dal molo deve attraversare vicoli e corti di Bari vecchia 
con lo scopo di comunicare agli abitanti della città lo svolgimento del Corteo Storico nel giorno 



successivo. Deve essere realizzata un'attività di animazione territoriale, con performances 
artistiche, con il coinvolgimento dei commercianti delle vie toccate dal Corteo e la realizzazione di 
scenografie e postazioni che alludono all'epoca medievale attraverso l’allestimento decorativo di 
balconi e corti, la presenza di figuranti, cantastorie, saltimbanchi e banditori.  
2) 7 maggio: processione con il quadro del Santo (baia San Giorgio): una delegazione del Corteo 
dovrà presenziare all'imbarco della sacra icona nicolaiana e allo stesso modo dovrà accogliere 
immediatamente dopo il quadro del Santo allo sbarco presso il Molo di San Nicola da dove, 
attraversando i vicoli della città vecchia, condurrà l'icona fino a Piazza Federico II di Svevia, punto 
di partenza del Corteo. Tale prologo intende ricordare la sosta effettuata dai marinai lungo il 
viaggio di ritorno verso Bari nella insenatura costiera subito a sud della città ed il successivo sbarco 
con le reliquie nel porto di Bari alla presenza di una folla festosa. Tale momento è, inoltre, 
funzionale a consentire l'esposizione dell'icona sacra del Santo per tutta la durata del Corteo, 
affinché sia ben visibile agli spettatori ed offerta alla devozione dei fedeli. 
Il Comune di Bari rende disponibile all’Organizzatore l’utilizzo della“Caravella storica” ai fini della 
realizzazione dell’evento. Si sottolinea che in relazione all’utilizzo della struttura, attualmente 
custodita in uno spazio individuato dalla Fondazione Petruzzelli, tutti gli oneri e\o adempimenti 
riguardanti il prelievo, il trasporto, la manutenzione, la riconsegna e conseguenti responsabilità 
restano a totale carico dell’organizzatore. 
Sono richiesti altresì: 
- la Predisposizione di un Piano di comunicazione integrata, per l’intero periodo di vigenza 
contrattuale in accordo con gli Uffici Comunali di riferimento (comprensivo della realizzazione di un 
video-spot della durata di almeno n. 45 secondi, il potenziamento del sito corteosannicola.it e delle 
pagine social dedicate all’evento con aggiornamento e descrizione dei contenuti); 
- il Coordinamento con i rappresentanti delle istituzioni ecclesiastiche deputate ai concomitanti 
servizi liturgici; 
- il Coinvolgimento attivo dei 5 Municipi. 
Si precisa che le autorizzazioni, i permessi, gli obblighi assicurativi e tutti i documenti necessari alla 
valutazione dei rischi da eventuali interferenze ovvero relativi alla sicurezza sono a carico 
dell’affidatario dei servizi. 
 
PERIODO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ 
Attività propedeutiche e successive alla realizzazione del Corteo (selezione figuranti, autorizzazioni 
ecc.): dal 20 aprile al 10 maggio 2024. 
Svolgimento: 
- Rievocazione dei festeggiamenti in occasione dello sbarco: 6 maggio (tardo pomeriggiosera); 
- Processione con il quadro del Santo: 7 maggio (primo pomeriggio); 
- Corteo Storico: 7 maggio (tardo pomeriggio-sera). 
La durata del contratto è stabilita dalla data reale di avvio del servizio a seguito delle procedure di 
gara, a partire dalla sottoscrizione del contratto fino a conclusione delle attività; 
 

VALORE STIMATO DEL SERVIZIO 

L’importo a base di gara, quale corrispettivo dei servizi da affidare come sopra definiti, è pari 
complessivamente ad € 81.147,54 al netto dell’IVA (€ 99.000,00 IVA inclusa al 22%), 
quale importo massimo stimato a base di gara. 
L'ammontare specifico del costo della manodopera è stimato in euro € 40.573,77 oltre 
IVA, ai sensi dell'art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023. L'importo indicato è comprensivo del 
costo del personale da impiegare, delle spese generali di gestione del servizio e di ogni altro onere 
inerente all’oggetto del contratto.  
Oneri sicurezza per interferenze pari a 0. In considerazione della tipologia dei servizi, non essendo 
emersi rischi da lavorazioni interferenti, non si prefigurano costi per la riduzione dei rischi da 
interferenza ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. e pertanto non è necessario 
procedere alla redazione del DUVRI. 
 



PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
I servizi indicati saranno affidati a seguito dell’espletamento di successiva procedura negoziata 
senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023. 
L’aggiudicazione sarà effettuata a favore dell’operatore economico invitato a partecipare che avrà 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, 
individuata sulla base dei seguenti elementi: 
 
A) offerta tecnica        max 90/100 punti  
B) offerta economica  max 10/100 punti 
 
SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a presentare la propria candidatura tutti gli operatori economici di cui all’art. 65 del 
D.Lgs. n. 36/2023 in possesso dei requisiti di cui agli art. 94-95 del D.Lgs. n. 36/2023 e di quelli di 
seguito richiesti. 
Ai fini della partecipazione alla successiva procedura negoziata, gli operatori economici interessati 
devono essere registrati e abilitati sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di CONSIP, attraverso il sito web https://www.acquistinretepa.it, nell’area 
merceologica Editoria, eventi e comunicazione, sottocategoria servizi di Organizzazione e gestione 
integrata eventi. 

AVVALIMENTO  
E’ ammesso l’avvalimento con le modalità di cui all’art. 104 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
REQUISITI DI QUALIFICAZIONE 
 
a)  Requisiti di ordine generale 
a.1) insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di appalto o 
concessione di cui all’art. 94-95 del D.Lgs. n. 36/2023, in capo a tutti i soggetti espressamente 
richiamati dal medesimo articolo; 
a.2) insussistenza delle condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001; 

b) Requisiti di ordine speciale 

b.1) Requisiti di idoneità professionale, ai sensi dell’art. 100, comma 1 lett. a) e comma 3 del 
D.Lgs. 36/2023: 

- iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali per 
un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto; 

- per le Cooperative e i Consorzi di Cooperative: iscrizione, rispettivamente, nell’apposito Albo 
Nazionale degli enti cooperative ai sensi del D.Lgs. n. 220 del 02.08.2002 e del D.M. Attività 
produttive del 23.6.2024. 

I requisiti di ordine generale e di idoneità professionale devono essere posseduti, a pena di 
esclusione, da tutte le imprese interessate, sia singole, sia raggruppate, sia consorziate, ai sensi 
dell’art. 65, comma 2, lett. f) del D.Lgs. n. 36/2023, nonchè dai consorzi di cui all’art. 65, comma 
2, let. b) e d) del medesimo decreto e dalle consorziate per le quali gli stessi eventualmente 
concorrono, in relazione anche ai soggetti richiamati dagli artt. 94-95 del D.Lgs. n. 36/2023. 

In caso di avvalimento, i requisiti di ordine generale devono, altresì, essere posseduti dall’impresa 
ausiliaria, in relazione anche ai soggetti richiamati dall’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023. 

c.1) Requisiti di capacità economica e finanziaria, ai sensi dell’art. 100, comma 1, lett. b) e 
comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023. 
- fatturato minimo annuo non inferiore a € 162.295,08 oltre IVA, riferito ad almeno un 
esercizio (fiscalmente chiuso con bilancio approvato e depositato al momento della pubblicazione 
del bando) maturato nel quinquennio precedente (2019-2023). 



 
c.2) Requisiti di capacità tecniche e professionali, ai sensi dell’art. 100, comma 1, lett. c) e 
comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023: 
- gli operatori economici partecipanti alla gara devono avere eseguito, nel periodo ricompreso nel 
quinquennio precedente (2019-2023), almeno un contratto analogo a quello in affidamento, 
di importo non inferiore a € 81.147,54 oltre IVA, anche a favore di soggetti privati; 
 
Ai sensi dell’art. 68, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023, i raggruppamenti e i consorzi ordinari di 
operatori economici sono ammessi alla gara se gli imprenditori o altro raggruppamento che vi 
partecipano, oppure gli imprenditori consorziati, abbiano complessivamente i requisiti relativi alla 
capacità economica e finanziaria e alle capacità tecniche e professionali, ferma restando la 
necessità che l’esecutore sia in possesso dei requisiti prescritti per la prestazione che lo stesso si è 
impegnato a realizzare ai sensi del comma 2. 
 
Resta inteso che la dichiarazione di potenziale disponibilità non costituisce prova del 
possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento in questione che, invece, dovranno 
essere nuovamente dichiarati dall’interessato ed accertati dalla stazione appaltante, 
secondo le disposizioni di legge, in occasione della successiva procedura di 
affidamento. 
 
 
TERMINE DI RICEZIONE E DOCUMENTAZIONE 
L’istanza di cui al presente avviso dovrà pervenire esclusivamente mediante trasmissione PEC 
all’indirizzo cultura.comunebari@pec.rupar.puglia.it entro il termine perentorio delle ore 
12:00:00 del 19/03/2024. 
A tal fine, farà fede l’ora e la data di consegna della pec, come indicato dal sistema informatico del 
Comune di Bari. L’invio della domanda e della documentazione ad essa allegata è adempimento ad 
esclusivo rischio del mittente, intendendosi questa Amministrazione comunale esonerata da ogni 
responsabilità per eventuali ritardi o disguidi, anche se dovuti a causa di forza maggiore.  
Gli operatori economici interessati, in possesso dei predetti requisiti, dovranno far pervenire entro 
il termine suindicato istanza, da sottoscriversi con firma digitale del legale rappresentante, 
utilizzando l’apposito modello allegato al presente avviso. Alla stessa dovrà essere allegata la 
fotocopia di un documento di riconoscimento del sottoscrittore in corso di validità. Non saranno 
prese in considerazione, e pertanto escluse, candidature incomplete e/o presentate con modalità 
diverse da quelle innanzi esposte.  
In caso di raggruppamenti di imprese o consorzi, di cui all’art. 65, comma 2, lett. e), f) e g) del 
D.Lgs. 36/2023, dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante, o da un suo procuratore, di 
ciascuna impresa associata, anche quella cooptata, o consorziata. 
In caso di consorzi di cui all’art. 65, comma e, lett. b) e d) del D.Lgs. 36/2023, dovrà essere 
sottoscritta dal legale rappresentante del Consorzio, o da un suo procuratore. 
Per le imprese che ricorrono all’avvalimento, copia conforme all’originale del contratto di 
avvalimento, reso nelle forme di legge ed in conformità al D.Lgs. 36/2023.  
Alla istanza non dovrà essere allegata, a pena di esclusione, alcuna offerta tecnica né 
economica. 
 
Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023: dott.ssa Luciana 
Cazzolla – Ripartizione Cultura, tel. 0805773848, e-mail l.cazzolla@comune.bari.it. 
 
Ulteriori informazioni: 
Si precisa, inoltre, che ogni ulteriore informazione inerente alla presente indagine di mercato verrà 
pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente – Area tematica “Altri Avvisi”, al seguente link 
www.comune.bari.it/altri-avvisi, ove è pubblicato il presente avviso. 
 



Riservatezza e trattamento dei dati personali 
In ordine al procedimento instaurato da questo avviso, si rinvia al G.D.P.R. (Regolamento Ue n. 
2016/679) e si informa che: 
- le finalità cui sono destinati i dati raccolti attengono esclusivamente alla presente 
manifestazione di interesse;  
- il conferimento dei dati ha natura facoltativa, e si configura come onere, nel senso che il 
proponente, se intende partecipare alla manifestazione di interesse deve rendere la 
documentazione richiesta dall’Amministrazione aggiudicatrice in base alla vigente normativa; 
- la conseguenza di un eventuale rifiuto di rispondere consiste nell’esclusione dalla 
manifestazione di interesse; 
- i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 
 il personale interno dell’Amministrazione implicato nel procedimento; 
 i proponenti che partecipano alla presente procedura; 
 ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 7 agosto 1990 n. 241; 

- soggetto attivo della raccolta dei dati è l’Amministrazione aggiudicatrice; 
- i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 13 del D.Lgs. 679/2016, cui si rinvia. 

 
Allegato: 

- Modello di Istanza; 
F.to 

La Dirigente 
Dott. Luciana Cazzolla 

 



Pagina 1 di 7 

Ragione sociale della Ditta concorrente 
 

Allegato all’avviso di indagine di mercato 
        (utilizzare esclusivamente questo modulo) 

 
 

Istanza di manifestazione di interesse. 

FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI DISPONIBILITA’ A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE,ALLESTIMENTO COMPLESSIVO E GESTIONE INTEGRATA DEL 
CORTEO STORICO DI SAN NICOLA - EDIZIONE 2024.  

 

AL COMUNE di BARI  

Ripartizione Culture, Religioni, Pari Opportunità, 
Comunicazione e Marketing Territoriale  

 

Il/la sottoscritto/a ……………………………………………………………………………………………..  

nato a ……………………………………………………....il………………………………………………...,  

in qualità di ………………………………………..…………………………………………………………... 

dell'impresa…………………………………………………………………………………………….……… 

con sede in …………………………………….. Via ………………………………………….. 

n.…....…tel.……………………….………………………….e-mail……………….……………………..  

 PEC ………………………………………………………………… 

codice fiscale …….………………………………e partita IVA….. ………………….……………………., 

MANIFESTA INTERESSE 

ad essere invitato alla procedura in oggetto 
 
All’uopo, consapevole delle sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 
n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara: 
- di manifestare interesse a partecipare alla procedura negoziata di cui all’Avviso di Indagine di 
mercato a cui si riferisce la presente istanza; 
- di partecipare (barrare la casella che interessa):  
 come impresa singola 
 in associazione temporanea di imprese o consorzio ordinario di concorrenti o aggregazione 
di imprese aderenti a contratto di rete ex art. 68 del D.L.gs. 36/2023, come da atto di impegno o 
da atto costitutivo o da contratto in documentazione; 
 



Pagina 2 di 7 

In caso di consorzio di cui all’art. 65, co. 2, lettera b) o di aggregazione di imprese di cui all’art. 65, 
comma 2, lett. g) del D.Lgs. 36/2023, dichiara altresì di voler partecipare per le seguenti 
Consorziate / Imprese aggregate: 
………………………………………….....................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
.......................................................................... 

 
In caso di consorzio stabile, costituito anche in forma di società consortile ai sensi dell’art. 2615 ter 
c.c., di cui all’art. 65, comma 2, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, dichiara altresì di voler partecipare per 
le seguenti Consorziate: 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
                 

 

D I C H I A R A 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 

a.1) che non sussiste a proprio carico alcuna delle condizioni di esclusione dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici previste dagli art. 94-
95 del D.Lgs. n. 36/2023; in particolare: 

 che non sussiste a carico dei soggetti indicati nel comma 3 del citato art. 94 
(identificabili dalla Stazione Appaltante, mediante accesso a banche dati ufficiali o a registri 
pubblici), della cui situazione giuridica dichiara di essere a conoscenza ai sensi dell’articolo 47, 
comma 2, del D.P.R. n. 445 del 2000, alcuna della cause di esclusione previste dall’art. 94, 
commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023; 

 che nell’anno precedente la data di pubblicazione del bando non vi sono soggetti cessati da 
cariche sociali o da incarichi di direttore tecnico; 

ovvero 
che nell’anno precedente la data di pubblicazione del bando sono cessati da cariche sociali o 

da incarichi di direttore tecnico i seguenti soggetti: 
 

NOMINATIVO   CARICA        DATA DI CESSAZIONE 
___________________________   _____________________       ________________________ 
___________________________   _____________________       ________________________ 
___________________________   _____________________       ________________________ 

 

nei confronti dei quali (apporre una X accanto alla circostanza che interessa): 

 non sussiste alcuna delle situazioni di cui agli artt. 94, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 
 

oppure, in presenza di tali situazioni a loro carico: 



Pagina 3 di 7 

 il dichiarante ha già adottato misure di completa ed effettiva dissociazione dalla condotta 
penalmente sanzionata; 

 
   e che 
 

 non sussiste alcuna delle situazioni di cui all’art. 94, commi 5 e 6, del D.Lgs. 36/2023; 
 

oppure, in presenza di tali situazioni a loro carico:  
 

 il dichiarante ha già adottato misure di completa ed effettiva dissociazione dalle condotte di 
cui all’art. 94, comma 5 e 6, del D.Lgs. 36/2023; 
 

a.2) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 165/2001; 

a.3) ai fini delle circostanze di cui all’art. 95, comma 1, lett. d) 

non sussistono rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli operatori economici siano 
imputabili ad un unico centro decisionale a cagione di accordi intercorsi con altri operatori 
economici partecipanti alla stessa gara; 
 

b.1) che è iscritta nel registro delle Imprese della Camera di Commercio di 
________________________ per attività inerente ai servizi oggetto dell’appalto;  

Per le sole Ditte con sede in uno Stato straniero, indicare i dati d’iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale 
dello Stato di appartenenza: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………; 

b.2) che è in possesso della relativa Abilitazione sulla piattaforma del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP, attraverso il sito web https://www.acquistinretepa.it, 
nell’area merceologica Editoria, eventi e comunicazione, sottocategoria servizi di Organizzazione e 
gestione integrata eventi. 
 
b.3) per le Cooperative, che l’impresa è regolarmente iscritta nell’Albo Nazionale delle Società 
Cooperative. 
Per i Consorzi di Cooperative, che il consorzio è iscritto nello Schedario Generale della Cooperazione 
o, ove istituito, nell’Albo delle Imprese Cooperative ex D.M. Attività Produttive del 23.6.04. 
……………………………………….…………………………………….…………………………………………………………..; 

 
c.1) di aver realizzato un fatturato minimo annuo non inferiore a € 162.295,08  oltre IVA, 
riferito ad almeno un esercizio (fiscalmente chiuso con bilancio approvato e depositato al momento 
della pubblicazione del bando) ricompreso nell’ultimo quinquennio (2019-2023).  

 Impresa singola: per un importo di € ________________ e, quindi, pari o superiore 
all’importo di € 162.295,08 ; 

 Raggruppamento Temporaneo d’Imprese, Consorzio ordinario di concorrenti o 
aggregazione di imprese: non inferiore all’importo di 162.295,08  di cui: 



Pagina 4 di 7 

- per la Capogruppo o la Consorziata equiparata alla Capogruppo: pari a € __________________; 

  

- per la Mandante o la Consorziata equiparata alla Mandante: pari a € __________________. 

 
c.2) di avere eseguito almeno un contratto analogo a quello in affidamento, di importo 
non inferiore a € 81.147,54 oltre IVA, nel periodo ricompreso nel quinquennio (2019-2023) 
precedente alla indizione della presente procedura, anche a favore di soggetti private e di disporre 
delle risorse umane e tecniche necessarie ad eseguire il servizio con un adeguato standard di 
qualità; 
 
c.3) In caso di Avvalimento: 
dichiara di avvalersi ai sensi dell’art. 104 del D.Lgs. n. 36/2023, per il requisito di capacità 
economico-finanziaria e/o di capacità tecnico-professionale, della seguente impresa: 
________________________________________________________________________________ 
 
(Ove ricorra la circostanza) che l’Impresa è: 
 
 una media impresa avendo meno di 250 occupati e un fatturato annuo non superiore a 50 

milioni di euro, oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 50 milioni di euro, 
oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 43 milioni di euro; 
 

 una piccola impresa avendo meno di 50 occupati e un fatturato annuo oppure un totale di 
bilancio annuo non superiore a 10 milioni di euro; 

 
 una micro impresa avendo meno di 10 occupati e un fatturato annuo oppure un totale di 

bilancio annuo non superiore a 2 milioni di euro; 
 

Altresì, 
DICHIARA 

- di aver preso visione e di accettare tutte le disposizioni contenute nell'avviso di manifestazione 
di interesse e di essere in possesso dei requisiti ivi indicati; 

 
DICHIARA, infine: 
- che l’impresa è iscritta presso l’INPS Sede di _____________________, Ufficio 
__________________ con numero di matricola _______________________________________; 

- che l’impresa è iscritta presso l’INAIL Sede di ____________________, Ufficio 
____________________ Codice cliente N° ___________________________________________; 

                                                  ovvero 
- che l’impresa non è tenuta all’iscrizione presso ______________________________ per le 
seguenti motivazioni ____________________________________________________________; 
 
In riferimento agli obblighi di cui alla Legge 68/1999, dichiara di occupare 
n.___________________________ dipendenti computabili ai fini dell’applicazione della 
Legge n. 68/1999 e, pertanto (apporre una X accanto alla circostanza che interessa):  



Pagina 5 di 7 

 dichiara la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie 
di cui alla legge 68/99, in quanto impresa che occupa non più di 15 dipendenti o da 15 a 35 
dipendenti che non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01.2000; 

 
 dichiara che l’Impresa ha ottemperato ai propri obblighi presso la Provincia di competenza,  
in quanto impresa che occupa più di 35 dipendenti o impresa che occupa  da 15 a 35 dipendenti 
che abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18.01.2000; 

 
-  che l’Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle Entrate di competenza è 
___________________________ sito in _______________________________________ Via 
_________________________________ Tel _______________________________ e-mail 
______________________________  

- l’Ufficio competente per la verifica di regolarità dei tributi locali è l’ufficio del Comune 
di________________, sede_______________ pec:__________________________________; 
 
- che il domicilio eletto per le comunicazioni di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 – ove diverso dalla 
sede legale indicata prima pagina della presente è il seguente: 
Città .................................................Via ..........................................................................    n. 
..............  n.tel.  ......................……………………… e-mail 
…………..……………………................................................................................... 

- di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 
 
- di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni variazione sopravvenuta nel corso della 
presente procedura circa l’indirizzo PEC sopra indicato al quale ricevere le comunicazioni; 
 
- di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l'Amministrazione Comunale di Bari che sarà libera di seguire anche altre 
procedure e che la stessa si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa; 
 
- di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei 
requisiti di qualificazione richiesti per l'affidamento del servizio di che trattasi che, invece, dovrà 
essere dichiarato dall'interessato ed accertato dal Comune di Bari nei modi di legge in occasione 
della procedura negoziata di affidamento. 

                                              
Luogo e data della sottoscrizione…………… 

 IL DICHIARANTE:                                            
                                           
                                                               Firma   ………………………………………………. 
 
                                           
                                                    
 

Allegare fotocopia del documento di identità del firmatario) 



Pagina 6 di 7 

INFORMATIVA AI SENSI DEGLI ART. 13-14 DEL GDPR 2016/679  

In base al Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – GDPR) “ogni persona ha diritto alla 
protezione dei dati di carattere personale che la riguardano”. Il trattamento dei dati personali sarà effettuato nel 
rispetto dei principi e delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., del Regolamento Generale 
Europeo per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data Protection Regulation o GDPR) e del 
Regolamento comunale  per la protezione dei dati personali approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
114 del 16/11/2020 funzionale all’attuazione del regolamento europeo. 
I trattamenti di dati personali sono improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, tutelando la 
riservatezza dell’interessato e i suoi diritti. 
La finalità del trattamento cui sono destinati i dati personali sono le attività connesse alla procedura di gara 
oggetto della presente domanda. 
Ai sensi dell'articolo 13 del GDPR 2016/679, si precisa che: 
 
I dati personali forniti e che saranno raccolti e trattati riguardano: 
[X] dati identificativi: cognome e nome, residenza, domicilio, nascita, codice fiscale, p.iva; 
[X] dati relativi ai documenti e alle scritture contabili; 
 
I dati raccolti saranno trattati in quanto: 
 
[X] il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di 
pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento; 
Specificare quale: espletamento di procedura di gara. 
 
I dati personali forniti saranno oggetto di: 
[X] raccolta 
[X] registrazione 
[X] organizzazione 
[X] conservazione 
[X] adattamento o modifica 
[X] consultazione 
[X] uso 
[X] ogni altra operazione applicata a dati personali 
 
Il trattamento: 
[X] non comporta l'attivazione di un processo decisionale automatizzato. 
  
Si informa che, tenuto conto delle finalità del trattamento come sopra illustrate, il conferimento dei dati è 
obbligatorio ai fini della partecipazione e dell’eventuale concessione dei benefici previsti dall’avviso cui si 
partecipa ed il loro mancato, parziale o inesatto conferimento potrà avere, come conseguenza, la decadenza dagli 
stessi. 
 
Il trattamento sarà effettuato sia con strumenti manuali e/o informatici e telematici con logiche di 
organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da garantire la 
sicurezza, l'integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure organizzative, fisiche e logiche 
previste dalle disposizioni vigenti. 
 
In particolare sono state adottate  misure di sicurezza per fronteggiare rischi di distruzione, perdita, modifica, 
accesso, divulgazione non autorizzata. 
 
I dati personali vengono conservati: 
per la durata consentita dalle Leggi vigenti; 
 
Lei potrà, in qualsiasi momento, esercitare i diritti: 
- di richiedere maggiori informazioni in relazione ai contenuti della presente informativa 
- di accesso ai dati personali; 
- di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano (nei casi 
previsti dalla normativa); 
- di opporsi al trattamento (nei casi previsti dalla normativa); 
- alla portabilità dei dati (nei casi previsti dalla normativa); 
- di revocare il consenso, ove previsto: la revoca del consenso non pregiudica la liceità del trattamento basata sul 
consenso conferito prima della revoca; 
- di proporre reclamo all'autorità di controllo (Garante Privacy) 
- di dare mandato a un organismo, un'organizzazione o un'associazione senza scopo di lucro per l'esercizio dei 
suoi diritti 



Pagina 7 di 7 

- di richiedere il risarcimento dei danni conseguenti alla violazione della normativa (art. 82) 
 
Qualora il titolare del trattamento intenda trattare ulteriormente i dati personali per una finalità diversa da quella 
per cui essi sono stati raccolti, prima di tale ulteriore trattamento verranno fornite informazioni in merito a tale 
diversa finalità e ogni ulteriore informazione pertinente. 
 
L’esercizio dei suoi diritti potrà avvenire attraverso contatto diretto e/o l’invio di una richiesta anche mediante e-
mail a: 

 

Soggetto  Telefono email 

Titolare Comune di 
Bari 

0805771111 

 

rip.cultura@comune.bari.it 

cultura.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

Responsabile Luciana 
Cazzolla 

0805773848 l.cazzolla@comune.bari.it 

DPO 
(Responsabile 
Protezione Dati) 

Ilaria Rizzo 0805772251 

0805772253 

i.rizzo@comune.bari.it 

 

Sito web del titolare: www.comune.bari.it 
 
Il/La sottoscritto/a  __________________________________________, in qualità di Legale Rappresentante 
dell’impresa ___________________________________________________________________, preso atto 
dell’informativa e dei suoi contenuti, 
  

DICHIARA 
 

il proprio assenso a che i dati personali che lo/a riguardano siano oggetto di trattamento. 
   
  Data 
 
_____________________________ 
 
          Firma 
 
         ___________________________ 
 
                             
 
 

 
Il TITOLARE del trattamento dei dati è il 

Comune di Bari con sede in corso Vittorio Emanuele II, 84 - 70122 Bari  
 
 
 

 
 
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



